
Program

Colours of Cardiology 2022 
A 2. Symposium Pracovní skupiny kardiovaskulární farmakoterapie ČKS

Clarion Congress Hotel Ostrava, 20. - 21. 9. 2022

www.coloursofcardiology.cz



www.coloursofcardiology.cz

Vážené kolegyně, vážení kolegové,

rádi bychom Vás co nejsrdečněji pozvali na kongres 

Colours of Cardiology a 2. Symposium Pracovní skupiny 

kardiovaskulární farmakoterapie ČKS, které se budou 

konat ve dnech 20. – 21. září 2022 v kongresovém centru 

Clarion Congress Hotelu v Ostravě. 

Během dvoudenního programu zazní přednášky shrnující 

novinky v doporučených postupech ESC 2022, nové 

možnosti farmakoterapie u pacientů s akutním srdečním 

selháním, základní principy léčby kardiologického 

pacienta ve stáří, ale také aktuální postupy  

v předoperačním vyšetření a přípravě pacienta  

k operaci, léčbě supraventrikulárních a komorových 

arytmií či chorob myokardu a perikardu. Součástí 

kongresu budou workshopy zaměřené na základy 

ultrazvukového vyšetření u lůžka a ambulantní kontroly 

kardiostimulátorů a defibrilátorů. Součástí kongresu  

bude rovněž sesterská sekce. 

Věříme, že tyto informace budou přínosem pro 

každodenní praxi lékařů v ambulancích i nemocnicích. 

Zároveň také doufáme, že konference umožní  

i neformální setkání odborníků a plodnou diskusi  

nejen na odborných polích. 

Za organizační výbor 

prof. MUDr. Jan Václavík, Ph.D. FESC

prof. MUDr. Zuzana Moťovská, Ph.D., FESC, Kardiologická 

klinika Fakultní nemocnice Královské Vinohrady, Praha, 

členka výboru Pracovní skupiny kardiovaskulární 

farmakoterapie České kardiologické společnosti 

(PSKFČKS)

prof. MUDr. Jindřich Špinar, Ph.D., I. Interní 

kardioangiologická klinika Fakultní nemocnice 

u sv. Anny Brno, předseda výboru PSKFČKS

prof. MUDr. Lenka Špinarová, Ph.D., I. Interní 

kardioangiologická klinika Fakultní nemocnice  

u sv. Anny, Brno, místopředsedkyně výboru PSKFČKS

prof. MUDr. Jan Václavík, Ph.D., FESC, Interní  

a kardiologická klinika Fakultní nemocnice Ostrava, člen 

výboru PSKFČKS

prof. MUDr. Ondřej Ludka, Ph.D., Klinika interní, geriatrie 

a praktického lékařství, Fakultní nemocnice Brno

Mgr. Ludmila Klemsová, Ph.D., Interní a kardiologická 

klinika Fakultní nemocnice 

• Fakultní nemocnice Ostrava

• Lékařské fakulty Ostravské univerzity

•  Pracovní skupiny kardiovaskulární farmakoterapie
České kardiologické společnosti (PSKFČKS)

• České internistické společnosti ČLS JEP

Úvodní slovo

Organizační výbor:

Záštitu nad akcí poskytly: 



www.coloursofcardiology.cz

Termín konání: 20. 9. – 21. 9. 2022

Místo konání: Clarion Congress Hotel Ostrava, Zkrácená 2703, 700 30 Ostrava

Pořadatel: Interní a kardiologická klinika, Fakultní nemocnice Ostrava

Odborný garant lékařské části konference: prof. MUDr. Jan Václavík, Ph.D., FESC

Odborný garant sesterské části konference: Mgr. Ludmila Klemsová, Ph.D.

Technicko-organizační zabezpečení: SANOPHARM CZ s.r.o., Martinovská 257/111, 725 27 Ostrava-Plesná 

Mgr. Petr Salomon, p.salomon@sanopharm.cz, tel. 775 578 478 

Ing. Zdeněk Domáček, zdenek.domacek@sanopharm.cz, tel. 721 823 649

Registrace a detailní informace k akci: www.coloursofcardiology.cz

Pokud účastník písemně zruší svou účast nejpozději do 

11. 9. 2022, vrátí organizátor uhrazenou částku bez 

storno poplatku. Po tomto datu činí storno poplatek 

100% registračního poplatku. Registrační poplatek se 

platí i v případě konání akce online formou.

Následující stránky obsahují pouze program lékařské 

části konference. Program sesterské části bude doplněn 

později. V případě zájmu o aktivní účast v sesterské 

části, prosím, pošlete svou přihlášku spolu s abstraktem 

přednášky na adresu ludmila.klemsova@fno.cz  

do 8. 8. 2022. 

registrace do 31. 8 registrace od 1. 9. a na místě 

Lékař 1900 Kč 2100 Kč

Lékař, člen PS Kardio 35 1200 Kč 1300 Kč

Zdravotní sestra, bratr 350 Kč 450 Kč

Studenti lékařské fakulty zdarma zdarma

Základní informace:

REGISTRAční poplatky

Tato vzdělávací akce je pořádána dle Stavovského předpisu ČLK č. 16 a účast na ní je ohodnocena kredity. 

Při organizaci se budeme řídit platnými hygienickými nařízeními Ministerstva zdravotnictví ČR.



Úterý 20. 9. (Lékařská sekce)
09:00 – 09:15
Uvítání účastníků a zahájení konference 
Předsedající: J. Havrlant, R. Maďar, J. Václavík

09:15 – 10:45 
Nejčastější arytmie v praxi  
Předsedající: A. Bulava, M. Kozák, J. Plášek 

1. Jak vyšetřovat a léčit pacienta s častou komorovou ektopií? (A. Bulava, Č. Budějovice) 15 min.

2.  Jak vyšetřit a léčit pacienta se supraventrikulární tachykardií? (D. Šipula, Ostrava) 15 min.

3. U kterých pacientů s fibrilací síní bychom měli preferovat kontrolu rytmu? (T. Skála, Olomouc) 15 min.

4. Kterého pacienta mám odeslat ke katetrizační ablaci? (J. Plášek, Ostrava) 15 min.

5. Kardiostimulace v roce 2022 (typy stimulace, stimulační režimy, indikace) (M. Kozák, Brno) 15 min.

11:00 – 12:00
Co je nového v doporučených postupech ESC 2022?
Předsedající: M. Táborský, M. Hutyra, R. Pudil

1. Komorové arytmie a náhlá srdeční smrt (M. Táborský, Olomouc) 20 min.

2. Plicní hypertenze (M. Hutyra, Olomouc) 20 min.

3. Kardio-onkologie (R. Pudi, Hradec Králové) 20 min.

12:00 – 12:40 
Oběd

12:40 – 13:00 
Case-based learning
Kardiovaskulární prevence a léčba arteriální hypertenze v kazuistikách (J. Václavík, Ostrava) 

13:00 – 13:45  
FOKUS: Předoperační vyšetření a příprava pacienta I 
Co je nového (nejen) v doporučeních ESC 2022 pro vyšetření a přípravu pacientů 
k nekardiálním chirurgickým výkonům?
Předsedající: H. Skalická, L. Kotík, J. Václavík (Praha, Ostrava) 

1. Předoperační vyšetření (H. Skalická, Praha) 25 min.

2. Farmakoterapie v perioperačním období (L. Kotík, Praha) 20 min.

90 min.

14:00 – 15:30
FOKUS: Předoperační vyšetření a příprava pacienta II  
Předsedající: H. Skalická (Praha), P. Kala (Brno), M. Branný, J. Václavík (Ostrava)

1. Pacient se stabilní ICHS – kdy a jak revaskularizovat před operací? (P. Kala, Brno) 15 min.

2. Pacient s chlopenními vadami (M. Branný, Ostrava) 15 min. 

3. Pacient s renální insuficiencí (Z. Lys, Ostrava) 15 min. 

4. Pacient s diabetem mellitem (R. Nágelová, Ostrava) 15 min.

5. Pacient s plicním onemocněním (M. Sova, Brno) 15 min.

16:00 – 17:30
Srdeční selhání - kdy, komu, jak?  
Nové možnosti farmakoterapie u pacienta se srdečním selháním přijatým pro akutní dekompenzaci
Předsedající: L. Špinarová, J. Vítovec (Brno)

1. ARNI (J. Špinar, Brno), přednáška podpořena firmou Novartis 15 min. 

2. Glifloziny (L. Špinarová, Brno) 15 min.

3. Pozitivně inotropní látky (J. Vítovec, Brno) 15 min.

4. Vericiguat (J. Krejčí, Brno), přednáška podpořena firmou Bayer 15 min.

5. Léčba deficitu železa (M. Bakošová, Brno) 15 min. 

6. Disease management po propuštění z hospitalizace (M. Lazárová, Ostrava) 15 min.

19:00 
Společenský večer (není součástí oficiálního programu a registračního poplatku)

www.coloursofcardiology.cz



Středa 21. 9. (Lékařská sekce)
8:30 – 10:00 
Léčba kardiologického pacienta ve stáří 90 min. 
Předsedající: Z. Moťovská, O. Ludka, V. Danzig (Praha, Brno)

1.  Představení Sekce Geriatrické kardiologie v rámci
České kardiologické společnosti (V. Danzig, Praha) 10 min.

2. Specifika kardiovaskulární farmakoterapie ve stáří (J. Slíva, Praha) 15 min. 

3. Srdeční selhání u geriatrických pacientů (O. Ludka, Brno) 15 min.

4. Antitrombotická léčba u geriatrických pacientů (Z. Moťovská, Praha) 15 min.

5. Léčba arteriální hypertenze u geriatrických a křehkých pacientů (J. Václavík, Ostrava) 15 min. 

6. Nekoronární intervence ve stáří (T. Kovárník, Praha) 15 min. 

10:20 – 11:50 
Předsedající: D. Musil, V. Jetmar, J. Václavík (Ostrava)

10:20 – 11:30
Angiologie
1. Chronická žilní insuficience – diagnostika (D. Musil, Ostrava) 20 min.

2. Chronická žilní insuficience – léčba (V. Jetmar, Ostrava) 20 min.

3. Prevence a léčba syndromu diabetické nohy (M. Koliba, Ostrava) 20 min.

11:30 – 11:50  
Case-based learning 
Nové pohledy na léčbu dyslipidémie – kazuistiky

M. Vrablík (Praha), přednáška podpořena firmou Novartis 20 min. 

11:50 – 12:30  
Oběd

12:30 – 14:00
Nemoci perikardu a myokardu 90 min.

Předsedající: J. Veselka, T. Paleček (Praha)

1. Jak vyšetřit a léčit perikarditidu? (T. Paleček, Praha) 20 min.

2. Jak vyšetřit a léčit myokarditidu? (P. Kuchynka, Praha) 20 min.

3. Jak vyšetřit a léčit hypertrofickou KMP (J. Veselka, Praha) 20 min.

4. Srdeční amyloidóza - pohled kardiologa (J. Pudich, Ostrava) 10 min.

5. Srdeční amyloidóza - pohled hematoonkologa (T. Jelínek, Ostrava) 10 min.

14:15 – 15:15 
KARDIO-35 – Kazuistiky mladých kardiologů 60 min.

Předsedající: J. Vrtal, J. Dodulík (Ostrava)

1.  Pacient se srdečním selháním, netolerující žádnou prognostickou terapii…
anebo přeci jen ano? (J. Dodulík) 10 min.

2.  Implantace subkutánního ICD (J. Vrtal) 10 min.

3.  Objemné pseudoaneuryzma jako následek radiálního přístupu
k selektivní koronarografii (K. Musiolová) 10 min.

4.  Zaklíněný trombus v persistentním foramen ovale (D. Drieniková) 10 min.

5.  Infekční endokarditida nativní aortální chlopně s masivní aortální
regurgitací u mladé nerizikové ženy (D. Tavačová) 10 min.

www.coloursofcardiology.cz



(účast je podmíněna samostatnou registrací a uhrazením 
poplatku za daný workshop)

I. Základy ultrazvukového vyšetření u lůžka (POCUS) 

Program:

Úvodní přednáška – princip metody, zaměřeno na 
patologické nálezy – 30 minut

Rotace skupin školenců po 5 stanovištích (lektoři jsou  
na stanovištích stacionární) – 5 x 30 minut. 

Stanoviště pro praktický výcvik: 

1.  srdce (odhad funkce LK, zatížení PK, perikardiální
výpotek, náplň DDŽ)

2.  plíce (B linie, pleurální výpotek, pneumotorax,
konsolidace)

3.  břicho (volná tekutina v dutině břišní, městnání
v ledvinách, dilatace močového měchýře,
abdominální aorta)

4.  cévy – diagnostika (dolní dutá žíla, kompresní
ultrasonografie DK, zobrazení v. jugularis, v. subclavia)

5.  cévní přístupy (centrální žilní přístupy + praktický
nácvik)

Max. počet účastníků na workshopu: 20 

Nutná předchozí registrace a úhrada poplatku. 

Cena workshopu: 800 Kč (vč. DPH)

II. Ambulantní kontrola kardiostimulátorů
a defibrilátorů: základy pro praxi  
(ve spolupráci s PS KARDIOTECH)

Program:

Úvodní přednáška – principy metody, základní sledované 
parametry, nejčastější patologické nálezy – 30 minut

Rotace skupin školenců po 4 stanovištích – 90 minut. 

Max. počet účastníků na workshopu: 20
Nutná předchozí registrace a úhrada poplatku. 

Cena workshopu: 600 Kč (vč. DPH)

Hands-on workshopy pro lékaře: 

Sesterská sekce
Úterý 20. 9.

Program: bude upřesněn v průběhu srpna

Termín k zaslání přihlášek k aktivní účasti: do 8. 8. 2022

www.coloursofcardiology.cz

Termíny: 

20. 9. 09:15 – 12:15.

20. 9. 13:00 – 16:00

21. 9. 09:00 – 12:00

21. 9. 12:30 – 15:30

Termíny: 

20. 9. 13:00 – 15:00

20. 9. 15:30 – 17:30

21. 9. 09:00 – 11:00

21. 9. 12:30 – 14:30 






